
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

1 5 MAR. 2022
DELIBERAZIONE N. 244 del

Oggetto: NIPPON GASES PHARMAS.r.l. (ex Rivoira Pharma S.r.l.) - Presa atto regolarizzazione della fornitura di
Ossido Nitrico (RIVONOX) per terapia inalatoria dell'ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini,
effettuata nel corso dell’anno 2020. CIG 5249697800

Proposta N°é É dell 1 MÀR. 2022

U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Il responsabile dell'Istruttoria Il responsabile del procedimento Il Responsabile U.O.C.Pnfi#fid Economato
IGeom. Alessandro De Finis Geom. Alessandro De Finis Dott.l a n In Russo

%.2%… caQal_q>mîa…

Registrazione Contabile

Budget Anno: 2020 € 12.046,32 IVA compresa - autorizzazione n. 103 sub 4 - C.E. 20001000013

NULLAOSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

nziario e Patrimoniale
i Luca Roccella)

Settore Economico
(dott. Giov

Nei locali della sede
lega@zienda,

Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

Dott. Nicolò Romanocon l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1590 del 12/06/2014 si prendeva attodelle risultanze della gara avente ad oggetto "Presa d'atto e ratifica deliberazione n. 162 del 13/02/2014
dell'A.R.N.A.S. Civico G. Di Cristina e Benefratelli di Palermo - Aggiudicazione procedura aperta per la
fornitura biennale del Servizio di Terapia inalatoria con Ossido Nitrico (INO) con eventuale rinnovo perulteriori dodici mesi".

Preso atto:
> del contratto n. 513 del 2014 {allegato 1) generato sul gestionale AREAS in uso a questa Azienda,

con il quale si formalizzava la somministrazione della fornitura del servizio di terapia inalatoria con
Ossido Nitrico alla società Nippon Gases Pharma S.r.l. con sede in via Durini 7 a Milano;
che la società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l'evidente esigenza di pubblica utilità di non
interrompere la prestazione e al fine di evitare ogni possibile disagio o danno all'interruzione del
servizio ha continuato a garantire, nel corso dell'anno 2020, la fornitura del gas ossido nitrico, agli
stessi patti e condizioni del contratto scaduto nell’anno 2018, fino ad eventuali determinazioni di
natura diversa da parte di questa Azienda;

delle bolle di consegna attestanti la fornitura del gas Rivonox alla U.O. U.T.I.N. Neonatologia del
PD. Garibaldi Nesima firmate da personale aziendale autorizzato, che di seguito si elencano
(allegato 6):

- 09.06.2020 - inizio terapia ore 16:00 - fine terapia ore 19:45 del 09.06.2020;
- 13.07.2020 - inizio terapia ore 04:00 — fine terapia ore 07:15 del 14.07.2020;
- 05.09.2020 - inizio terapia ore 14:45 - fine terapia ore 01:00 del 10.09.2020;
- 11.09.2020 - inizio terapia ore 17:15 - fine terapia ore 03:00 del 17.09.2020;
- 05.10.2020 - inizio terapia ore 10:30 - fine terapia ore 12:30 del 08.10.2020;

che da ricognizione contabile eseguita sul gestionale AREAS in uso all’Ente, risultano allo stato
aperte e scadute diverse fatture, ammontanti ad € 12.046,32 IVA compresa, (allegato 5) emesse
dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., nel corso dell’anno 2020, a fronte della somministrazione
di Ossido Nitrico, che di seguito si elencano:

- n. 0509099 del 30/06/2020 di € 152,10 IVA compresa;
- n. 0510627 del 31/07/2020 di € 1.105,26 [VA compresa;
— n. 0513558 del 30/09/2020 di € 3.893,76 IVA compresa;
- n. 0513559 del 30/09/2020di € 3.893,76 IVA compresa;
— n. 0515209 del 31/10/2020di € 3.001,44 IVA compresa.

che con riferimento alla fornitura del servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel
corso dell'anno 2020 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario
ordine di fornitura come da procedure specificatamente applicabili;
della mail del 15.02.2022, (Allegato 2). con la quale lo studio legale Colavecchio di Taormina
sollecitava la regolarizzazionedel credito vantato dalla ditta NipponGases Pharma S.r.l.
dell’esigenza di riconoscere e di regolarizzare, in sanatoria, a favore della società Nippon Gases
Pharma S.r.l. il servizio di somministrazione del gas di cui trattasi, al fine di evitare azioni legali da
parte della medesima società per servizi comunque resi;

della nota prot. 90/F del 18/04/2021 (al… con la quale il referente dell’U.0.C. di Farmacia
ha confermato che il Rivonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamente consegnato dalla ditta Rivoira
Pharma S.r.l. oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur impropriamente perché in assenza di ordini
da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che ne hanno fatto richiesta nel periodo successivo al
contratto scaduto, stante l’importanza terapeutica del gas di cui trattasi, indispensabile per il

trattamento dell‘ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini.
Accertata da parte del responsabile del procedimento la regolarità amministrativa e contabile del presente
prowedimento di liquidazione;
Accertata la regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., come risulta dal
DURC (allegato 4) prot. INPS_29743427, con validità fino al 08/06/2022; (allegato 4)



Ritenuto, per quanto sin qui esposto, doversi autorizzare la spesa di € 12.046,32 IVA compresa, finalizzataalla liquidazione e al pagamento delle sopracitate fatture, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l.
a fronte della fornitura di Ossido Nitrico (RIVONOX) per la terapia inalatoria dell’ipertensione polmonare di
neonati, lattanti e bambini, effettuata nel corso dell’anno 2020, addebitandosi — conto economico
20001000013 — gas medicali con AIC - autorizzazione n. 103 sub 4 del bilancio 2020;
Ritenuto di dare mandato al Settore EconomicoFinanziariodi prowedere urgentementealla liquidazione ed
al relativo pagamento delle fatture di che trattasi a favore della società Nippon Gases Pharma S.r.l.;

Rawlsata l'urgenza e l'indifferibilità del presente atto, stante l'obbligo di prowedere prontamente alla
corresponsione di quantodovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con ciò evitando una probabile
azione esecutiva con aggravio di spese;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto che la società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l’evidente esigenza di pubblica utilità di non
interrompere la prestazione e onde scongiurare ogni possibile disagio o danno all’interruzione del servizio,
ha continuato a garantire la fornitura del gas Ossido Nitrico, agli stessi patti e condizioni del contratto
scaduto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di questa Azienda;
Prendere atto delle bolle di consegna attestanti la fornitura del gas Rivonox alla 0.0. U.T.i.N. Neonatologia
del PO. Garibaldi Nesima firmate da personale aziendale autorizzato, che di seguito si elencano:

- 09.06.2020 — inizio terapia ore 16:00 - fine terapia ore 19:45 del 09.06.2020;
— 13.07.2020 — inizio terapia ore 04:00 - fine terapia ore 07:15 del 14.07.2020;
- 05.09.2020 - inizio terapia ore 14:45 - fine terapia ore 01:00 del10.09.2020;
- 11.09.2020 - inizio terapia ore 17:15 — fine terapia ore 03:00 del 17.09.2020;
— 05.10.2020 - inizio terapia ore 10:30 - fine terapia ore 12:30 del 08.10.2020;

Prendereatto dell’esigenza di riconoscere e di regolarizzare, in sanatoria, a favore della società NipponGases
Pharma S.r.l. il servizio di fornitura gas Ossido Nitrico effettuata nel corso dell’anno 2020, al fine di evitare
azioni legali da parte della medesima Ditta per servizi comunque resi;

Prendere atto che, con riferimento al servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel corso
dell’anno 2020 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario ordine di fornitura
come da procedure specificatamente applicabili;

Prendere atto della mail del 15.02.2022, con la quale lo studio legale Colavecchio di Taormina sollecitava
la regolarizzazione del credito vantato dalla ditta NipponGases Pharma S.r.l.
Prendere atto della nota prot. 90/F del 18/04/2021, con la quale il referente dell’U.0.C. di Farmacia ha
confermatoche il Rivonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamenteconsegnato dalla ditta Rivoira Pharma S.r.l.
oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur in assenza di ordini da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che ne
hanno fatto richiesta nel periodo successivo al contratto scaduto, stante l’importanza terapeutica del gas di
cui trattasi, indispensabile per il trattamento dell'ipertensionepolmonare di neonati, lattanti e bambini.
Prendere atto da parte del responsabile del procedimento dell'accertamentodella regolarità amministrativa
e contabile del presente prowedimentodi liquidazione.
Prendere atto della regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., come
risulta dal DURC prot. INPS_29743427, con validità fino al 08/06/2022.
Autorizzare la spesa di € 12.046,32 IVA compresa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture
sottoelencate, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l. a fronte della fornitura di Ossido Nitrico
(RIVONOX) per la terapia inalatoria dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, effettuata nel
corso dell’anno 2020:

- n. 0509099 del 30/06/2020 di € 152,10 NA compresa;



— n. 0510627 del 31/07/2020 di € 1.105,26 IVA compresa;
- n. 0513558 del 30/09/2020 di € 3.893,76 IVA compresa;
— n. 0513559 del 30/09/2020 di € 3.893,76 IVA compresa;
- n. 0515209 del 31/10/2020 di € 3.001,44 IVA compresa.

Trarre la spesa addebitandosi il conto economico 20001000013 — gas medicali con AIC — autorizzazione n.103 sub 4 del bilancio 2020.
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentementealla liquidazione ed al relativo
pagamentodelle fatture di che trattasi a favore della società Nippon Gases Pharma S.r.l.
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l'obbligo di prowedere prontamente alla
corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con ciò evitando una probabileazione esecutiva con aggravio di spese.

Allegati:
Contratto n. 513 del 2014
Corrispondenza studio legale GiulianaColavecchio
Nota farmacia prot.90/F del 18.04.2021
DURC prot. INPS_29743427,con validità fino al 08/06/2022
Fatture
Bolle di consegna

?!”PPN!‘

Il Responsabile del Settore Pro
,
e ' rat conomato

(Dott. Ing. Val '
o

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Responsabile del Settore proweditorato ed

Economato proponentee, pertanto:

Prendere atto chela società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l'evidente esigenza di pubblica utilità di non
interrompere la prestazione e onde scongiurare ogni possibile disagio o danno all’interruzione del servizio,
ha continuato a garantire la fornitura del gas Ossido Nitrico, agli stessi patti e condizioni del contratto
scaduto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di questa Azienda;

Prendere atto delle bolle di consegna attestanti la fornitura del gas Rivonox alla U.O. U.T.I.N. Neonatologia
del P.O. Garibaldi Nesima firmate da personale aziendale autorizzato, che di seguito si elencano:

— 09.06.2020 - inizio terapia ore 16:00 - fine terapia ore 19:45 del 09.06.2020;
- 13.07.2020 — inizio terapia ore 04:00 - fine terapia ore 07:15 del 14.07.2020;
- 05.09.2020 — inizio terapia ore 14:45 - fine terapia ore 01:00 del 10.09.2020;
— 11.09.2020 - inizio terapia ore 17:15 - fine terapia ore 03:00 del17.09.2020;
- 05.10.2020 - inizio terapia ore 10:30- fine terapia ore 12:30 del 08.10.2020.

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere e di regolarizzare, in sanatoria, a favore della società NipponGases



Pharma S.r.l. il servizio di fornitura gas Ossido Nitrico effettuata nel corso dell’anno 2020, alfine di evitareazioni legali da parte della medesima Ditta per servizi comunque resi;
Prendere atto che, con riferimento al servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel corsodell’anno 2020 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario ordine di fornitura
come da procedure specificatamente applicabili;
Prendere atto della mail del 15.02.2022, con la quale lo studio legale Colavecchiodi Taormina sollecitava
la regolarizzazione del credito vantato dalla ditta Nippon Gases Pharma S.r.l.
Prendere atto della nota prot. 90/F del 18/04/2021, con la quale il referente dell'U.0.C. di Farmacia haconfermatoche il Rivonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamenteconsegnato dalla ditta Rivoira Pharma S.r.l.
oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur in assenza di ordini da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che nehanno fatto richiesta nel periodo successivo al contratto scaduto, stante l'importanza terapeutica del gas dicui trattasi, indispensabile per il trattamento dell'ipertensionepolmonare di neonati, lattanti e bambini.
Prendere atto da parte del responsabile del procedimento dell’accenamento della regolarità amministrativa
e contabile del presente prowedimentodi liquidazione.
Prendere atto della regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., comerisulta dal DURC prot. lNPS_29743427, con validità fino al 08/06/2022.
Autorizzare la spesa di € 12.046,32 IVA compresa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture
sottoelencate, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l. a fronte della fornitura di Ossido Nitrìco
(RIVONOX) per la terapia inalatoria dell'ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, effettuata nel
corso dell’anno 2020:

- n. 0509099 del 30/06/2020di € 152,10 IVA compresa;
- n. 0510627 del 31/07/2020di € 1.105,26 IVA compresa; ‘F2 .'
— n. 0513558 del 30/09/2020di € 3.893,76 IVA compresa;
- n. 0513559 del 30/09/2020di € 3.893,76 IVA compresa;
— n. 0515209 del 31/10/2020 di € 3.001,44 IVA compresa.

1'rarre la spesa addebitandosi il conto economico 20001000013 — gas medicali con AIC - autorizzazione n.
103 sub 4 del bilancio 2020.
Dare mandato al Settore Economico Finanziariodi prowedere urgentementealla liquidazione ed al relativo
pagamento delle fatture di che trattasi a favore della società Nippon Gases Pharma S.r.l.
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l‘obbligo di prowedere prontamente alla
corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con ciò evitando una probabile
azione esecutiva con aggravio di spese.

Il Di etto e Sanitario
« Giammanco)

Il DirettoreAmmi strativo
(Dott. Giovanni ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ?
e ritirata il giorno\L'addetto alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito
dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo\l

Inviata all’AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

[Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABlLE\


